Протокол № 8

 заседания Общественного совета по профилактике коррупции  в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало в 13.00                                                                                   30 июля 2012 г.

Место проведения: Большенагаткинская средняя школа

Всего членов совета - 12 человек

Присутствовало — 10

Приглашенные:

Ваштахов Н.Л. - депутат МО «Цильнинский район»

Гафаров Н.Р. – директор ООО «Уют»,

Трубочников И.П. – директор ООО «Комфорт»,

Сайгушев К.И. – начальник управления ТЭР,ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»,

Сафин Р.С. – Глава администрации МО «Цильнинское городское поселение»,

Новиков В.А. – и.о. главы адм-ии МО «Большенагаткинское сельское  поселение»,

Паймушкин Н.А. – главный бухгалтер управления сельского хозяйства и                           продовольствия администрации МО «Цильнинский район»

Хайретдинова Е.А. - заместитель Главы администрации МО «Цильнинский район» по  экономическому и социальному развитию

Мигукова И.В. - Глава адм-ии МО «Большенагаткинское сельское поселение»

Хакимов А.М. - директор ООО «Тепловод»

Ткачёва О.М. — житель с. Большое нагаткино

Повестка дня:

1. Возможные коррупционные факторы при организации вывоза, сбора и переработки ТБО на территории  муниципальных образований «Цильнинское городское поселение» и «Большенагаткинское сельское поселение».

Информируют: Трубочников И.П., Сайгушев К.И., Гафаров Н.Р., Сафин Р.С., Новиков В.А.

2. О проводимых закупках товаров и выполненных работах без проведения торгов до 100 тыс. рублей в Управлении сельского хозяйства и продовольствия.

Информирует: Паймушкин Н.А.

Ведёт заседание:  Фролова И.М.

За секретаря - Кирюхина Н.Б.

В 14.00 Члены Совета и приглашённые выехали на полигон ТБО. Проводится осмотр территории полигона.

В 14.30 заседание Совета продолжено  в зале заседаний администрации  МО «Цильнинский район» .

Рассмотрение вопросов повестка дня:

По первому вопросу слушали:

           Гафаров Н.Р. – Всего установлено 905 контейнеров, из них для  населения 810 и 95 для организаций и предпринимателей. Сбор ТБО за месяц составляет 679  кубометров, из них 71 кубометр с организаций и предпринимателей, а 608 с населения.

По состоянию на 30.07.2012 года нашей организацией  был заключен  31 договор с организациями и учреждениями  на сбор и вывоз ТБО, 26 договоров на сбор и вывоз ТБО  от предпринимателей. 12 предпринимателей не заключили договора на сбор и вывоз ТБО, хотя работа в этом направлении с ними   проводилась. Твердо-бытовые отходы  собираются и вывозятся регулярно.  Однако  некоторые организации   и предприниматели недобросовестно относятся к оплате за оказанные услуги, в связи с чем образуется задолженность по платежам. На сегодняшний день задолженность с организаций составляет  всего 31235,36 из них 2011 - 21641,80 и 2012 - 9593,56.

С населения платёж берётся   только  за сбор и вывоз ТБО.

С некоторых площадок  приходится вывозить большие объёмы  мусора. Бывает, что   население выбрасывает  к мусорным контейнерам  что крупногабаритные вещи и сорняки, ботву с огородов.

На вопрос Фроловой И.М.: Сколько предпринимателей не заключили договора на вывоз мусора? Кто им выдаёт справки?  -  В районе автовокзала  не заключил  договор на сбор и вывоз ТБО Микеев Н.А.

Трубочников И.П. – Мы занимаемся утилизацией мусора. Самое большое количество мусора поступает из р.п. Цильна.  Частный сектор не очень охотно заключает договора  на утилизацию ТБО. Тариф на утилизацию 53 руб. за один куб или 15 рублей за одного человека.

На вопрос Ермолаевой Т.И.-  ежемесячно предприниматели  отчитываются за загрязнение  окружающей среды, поэтому обращаются к нам за справками о заключении договора на утилизацию ТБО.

Сафин Р.С.- Договора на сбор и вывоз ТБО  мы заключили. Ежедневно кроме воскресенья у нас производится сбор и вывоз ТБО.

Что касается договоров на утилизацию ТБО, они у нас не заключались.

Сайгушев К.И.- Предыдущие выступающие о сборе и вывозе ТБО нас  проинформировали, добавить ничего не могу.  Хочу лишь предложить провести выверку с предпринимателями о  наличии   договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО. Считаю что в данном случае коррупционный фактор имеет место, поскольку  пользуются услугой все предприниматели, а оплачивают услугу только некоторые.

На вопрос Фроловой И.М.  Хайретдинова Е.А. -  Тариф на утилизацию регулируется РЭК, а  сбор и вывоз ТБО регулируется на местном уровне.

  Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу,        Совет решил рекомендовать:

Исполнитель
Содержание поручения

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров Н.Р.(по согл.)
Взять на контроль  заключение договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Ермилов Г.П. (по согл.)
Провести разъяснительную работу с предпринимателями о необходимости приобретения контейнеров для мусора

Главы администраций поселений (по согл.)
-Обсудить с населением вопрос о заключении договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО.

-Активизировать работу по заключению договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Шмараткина Н.З. (по согл.)
Проинформировать население через районную газету о необходимости заключения договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО от частного сектора

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров Н.Р. (по согл.)

Хайретдинова Е.А.
Провести совещание с предпринимателями по вопросу заключения договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров  Н.Р. (по согл.)

Мигукова И.В. (по согл.)

Сафин Р.С. (по согл.)

Сайгушев К.И.
Взять на контроль выдачу справок предпринимателям для отчёта  за загрязнение окружающей среды.

Гафаров Н.Р. (по согл.)
Написать письмо в Роспотребнадзор о нарушении предпринимателями  СниПА

Сайгушев К.И.

Трубочников И.П. (по согл.)

Хакимов А.М. (по согл.)
Разработать районную целевую  программу по строительству  полигона ТБО

1. По второму  вопросу слушали:

Паймушкин Н.А. -  В основном  мы приобретаем только запчасти к автотранспорту. Чтоб определить поставщика мы в трёх точках смотрим качество и стоимость товара. Определив наилучшее качество и меньшую стоимость  выбираем поставщика.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу,        Совет решил рекомендовать:

           Проводить все закупки на конкурсной основе, создать комиссию по проведению закупок товаров, заключению договоров без проведения торгов до 100 тысяч.

Председатель Общественного совета                                                И.М. Фролова

УТВЕРЖДАЮ:

 Председатель

Общественного Совета

__________________ И.М. Фролова

«____»___________2012 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

с заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании

«Цильнинский район» от 30.07.2012 г.

Исполнитель
Содержание

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров Н.Р.(по согл.)
Взять на контроль  заключение договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Ермилов Г.П. (по согл.)
Провести разъяснительную работу с предпринимателями о необходимости приобретения контейнеров для мусора

Главы администраций поселений (по согл.)

2.
-Обсудить с населением вопрос о заключении договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО.

-Активизировать работу по заключению договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Шмараткина Н.З. (по согл.)
Проинформировать население через районную газету о необходимости заключения договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО от частного сектора

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров Н.Р. (по согл.)

Хайретдинова Е.А.
Провести совещание с предпринимателями по вопросу заключения договоров на сбор, вывоз и утилизацию ТБО

Трубочников И.П. (по согл.)

Гафаров  Н.Р. (по согл.)

Мигукова И.В. (по согл.)

Сафин Р.С. (по согл.)

Сайгушев К.И.
Взять на контроль выдачу справок предпринимателям для отчёта  за загрязнение окружающей среды.

Паймушкин Н.А.
Проводить все закупки на конкурсной основе

Гафаров Н.Р. (по согл.)
Написать письмо в Роспотребнадзор о нарушении предпринимателями  СниПА

Сайгушев К.И.

Трубочников И.П. (по согл.)

Хакимов А.М. (по согл.)
Разработать районную целевую  программу по строительству  полигона ТБО

Протокол вела

Кирюхина Н.Б.